无锡市教育科学研究院

关于组织 2025 年无锡市教育科研论文评选活动的通知

!"#$%&'()*+,"-./012

为提升广大教师教育科研素养，推动学校和教师投身教育科学研

究，展示无锡市教育科研成果，促进教科研成果交流、推广，特组织

2025 年无锡市教育科研论文评选活动。现将有关事宜通知如下：

3,45672

无锡市在职中小学、幼儿园、特教、中职教师，包括教育行政管

理人员和教育科研工作者。
8,459:2

1. 往年已参加过市教育科研论文评选并获奖的论文不得参评。

已经公开发表的论文不得参评。

2.文章必须独立撰写，不接受两个及以上署名的教育科研论文参

加评选。

3.论文严禁抄袭，一旦发现即取消参评资格，并通报所在地区。

4.论文申报截止日期为2025年10月30日。

5.本次论文申报不收取任何费用。

;,45<=>?9:2

1.“五育”融合视角下的学科教学创新实践研究  2

聚焦德智体美劳全面发展，探索各学科如何有机融合“五育”理

念，设计教学活动和课程资源，提升学生综合素养。

   2.数智时代背景下的教学方式变革与教师数字素养提升研究

关注人工智能、大数据等技术如何重塑教学流程、学习方式，以

及教师数字素养的现状调查与提升路径。

   3.核心素养导向下的教学评一致性实践研究

围绕“教—学—评”一体化，研究如何基于核心素养设定教学目

标、设计学习任务与评价工具，实现教学闭环优化。

 4.新课标新教材背景下的课程内容重构与教学实践研究

分析新课标理念与教材变化，研究其对教学设计、课堂实施和学

业评价的影响，提出适应性教学策略。

 5.拔尖创新人才早期识别与贯通式培养机制研究

探索在基础教育阶段如何识别、培养具有创新潜质的学生，构建

小初高衔接的拔尖人才培养体系。

 6.跨学科主题学习（项目化学习）的设计与实施研究

研究如何打破学科壁垒，围绕真实问题设计跨学科项目，提升学

生综合运用知识解决问题的能力。

 7.中华优秀传统文化融入学科教学的路径与育人实效研究

结合语文、英语、政治等学科，探讨如何将传统文化有机融入教

学内容与育人过程，增强文化自信。

 8.学习任务群视角下的单元整体教学设计与实践研究

聚焦学习任务群理念，研究如何进行单元整体设计，实现单篇、

多篇教学的有机整合与素养落地。

 9.教育强国战略下教师专业发展与教育家精神培育研究

关注教师在教育强国建设中的核心作用，研究如何通过制度、文

化与机制建设，弘扬教育家精神，提升教师教书育人能力。

10.省市规划课题、省教研课题研究的成果

11.在科学教育、工程教育领域的理论研究与实践探索

12.其他聚焦素质教育导向，在课程改革和学科育人方面的探索和

实践

@,45<==A9:2

本次评审，递交的论文须为以下几种形式：

（1）课题研究报告

（2）文献综述

（3）调查报告

（4）学科论文

（5）教育案例

（6）评论类读书笔记

B,45<=CD9:2

递交的论文首页大标题右上方需标注：“2025 年无锡市教科研评

审论文”字样，小五号，黑体。

正文前要有“摘要”（200 字以内）和“关键词”（3-5 个）。

引文要准确无误，注释统一用尾注（3 个以上）。

文章字数控制在 3500-5000 字左右。

正文字号设置为：标题三号宋体加粗，一级标题四号宋体加粗，

正文五号宋体。

E,45<=FG9:2

所有参评论文都需要提供中国知网“学术不端文献检测系统”检

测证明（与参评论文同时报送），“总文献复制比”要求不超过 20%，并

在《参评论文申报书》（见附件 1）中“文献检测结果”部分注明。

H,<=45ID2

各中小学（含中等职业学校、特殊教育学校）、幼儿园按“申报人

学校→市（区）教师发展中心教科研管理部门→无锡市教育科学研究

院《无锡教育研究》编辑部(无锡市教育科学研究院 417 室）”的程序

申报。

市直属学校以学校为单位直接交无锡市教育科学研究院《无锡教

育研究》编辑部。

J,!K45LM2

江阴市、宜兴市各 350篇，梁溪区、锡山区、惠山区各 290篇，

滨湖区、新吴区、市直属学校各 230篇，经开区 90篇。市直属学校原

则上每校 9 篇（有多个校区的学校可适当放宽并请注明校区）。

N,45<=OP9:2

1.作者个人要按顺序装订《参评论文申报书》（见附件 1）、论文正

文和中国知网“学术不端文献检测系统”检测证明。

2. 作者个人要同时递交电子材料（以“单位名称+姓名”命名的

文件夹），包括：《参评论文申报书》、论文 word文档（以“作者+论文

标题”命名）、中国知网“学术不端文献检测系统”检测证明和《参评

论文目录表》（见附件 2）。

3.论文文本和电子材料都以学校为单位报送各市（区）教师发展中心

《无锡教育研究》通联站（即教科研管理部门），电子材料文件夹名：

单位名称+2024 年市教科研论文，文件夹内含：学校汇总的《参评论

文目录表》和各参评论文作者报送的电子材料。

4.参评论文经初审后由各市（区）教师发展中心《无锡教育研究》

通联站将汇总的《参评论文目录表》和论文电子稿材料、纸质稿材料

2

2

QR S12

2025年度无锡市教育科研参评论文申报书

论文标题

教师姓名  性别  出生年月  职称

单位全称

单位地址  邮编

联系电话        电子信箱

个人

诚信

承诺

1．我郑重承诺（在括号内打“√”）：

本论文的主要论点及论据系作者本人原创，绝对没有剽窃或原文抄袭他人

（  ）

论文未在国内外期刊公开发表；论文未参加过往年无锡市教育科研论文评选

（  ）

2．“文献检测结果”：总文献复制比

承诺人签字：                                      年    月     日

论文

内容

提要

单位

意见

专家

组

评审

意见

QR T12

         市（区）2025年无锡市教育科研参评论文目录表

  序号 单位全称 作者 论文标题 学段 备注

    1 幼特教

    2 小学

    3 初中

    4 高中

    5 中职

    6教发中心

注：1.此表（用 excel 表格，一标题占一行）由各市、区教研室或相关部门统一

汇
总（按规定选送数量）填写好后发 64019922@qq.com 邮箱。

2.如果选送论文有相关的课题研究，可以在备注一栏中标注课题编号和课题
名称。“学段”填写“1幼特教、2小学、3初中、4高中、5中职、6教发中

心”。
3.单位全称请与单位公章名称核对完全一致，若有两个作者单位不同，须按

序填两个单位。论文标题外面不加引号和书名号。